[image: image1.wmf]
«Вöльдiн» сикт овмöдчöминса администрация

ШУÖМ

Администрация сельского поселения «Вольдино»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  15 августа 2023 года

                                          № 31
Республика Коми

Усть-Куломский район

с.Вольдино
Об организации информирования населения о мерах пожарной безопасности на территории сельского поселения «Вольдино»
          В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности на территории сельского поселения «Вольдино», администрация сельского поселения «Вольдино» постановляет:
1. Постановление администрации сельского поселения «Вольдино» от 09.12.2019 № 81 «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности на территории сельского поселения «Вольдино» отменить.

2. Утвердить Положение о порядке информирования населения о мерах пожарной безопасности на территории сельского поселения «Вольдино» согласно приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Вольдино».
	Глава сельского поселения «Вольдино»

	И.А. Андриевская

Утверждено постановлением

администрации сельского поселения

«Вольдино» от 15.08.2023 № 31
Положение о порядке организации информирования населения о мерах пожарной безопасности на территории сельского поселения «Вольдино»

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке организации обучения населения мерам пожарной безопасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности в Республике Коми, разработанное в соответствии со статьями 18, 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", статьей 2 Закона Республики Коми от 6 октября 2006 г. N 82-РЗ "О некоторых вопросах в области пожарной безопасности на территории Республики Коми", Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. N 1479, определяет цели, задачи и порядок организации информирования населения сельского поселения «Вольдино» о мерах пожарной безопасности.

1.2. Основными целями информирования населения о мерах пожарной безопасности являются:

1) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

2) повышение эффективности взаимодействия органов исполнительной власти Республики Коми, органов местного самоуправления в Республике Коми (далее - органы местного самоуправления), организаций всех форм собственности (далее - организации) и граждан по обеспечению пожарной безопасности на территории Республики Коми;

3) совершенствование знаний и формирование у населения навыков пожарной безопасности, формирование культуры безопасного и ответственного поведения граждан;

4) совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

5) оперативное доведение до населения информации о мерах пожарной безопасности.

1.3. Основными задачами информирования населения о мерах пожарной безопасности являются:

1) защита жизни и здоровья граждан, имущества граждан и организаций от пожаров и их последствий;

2) совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожаров, изучению способов применения первичных средств пожаротушения;

3) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, участия населения в борьбе с пожарами.

1.4. Финансирование организации информирования населения о мерах пожарной безопасности в Республике Коми осуществляется в порядке, установленном законодательством.

2. Информирование населения о мерах пожарной безопасности

3.1. Информирование населения о мерах пожарной безопасности осуществляется в виде противопожарной пропаганды, доведения до населения решений, принятых органами исполнительной власти Республики Коми и органами местного самоуправления по вопросам обеспечения пожарной безопасности, и распространения пожарно-технических знаний.

3.2. Информирование населения о мерах пожарной безопасности осуществляется посредством:

1) разработки, издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, в том числе социальной рекламы;

2) размещения информационных стендов пожарной безопасности и иных средств наглядной агитации;

3) методического обеспечения деятельности в области противопожарной пропаганды;

4) организации тематических выставок, смотров, конференций, семинаров конкурсов, проведения учебно-методических занятий, соревнований на противопожарную тематику;

5) размещения тематических материалов и информации по пожарной безопасности в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

6) использования специализированных технических средств оповещения для информирования населения в местах массового пребывания людей;

7) проведения иных не запрещенных законодательством форм информирования населения.